

Sommaire de l'information financière consolidée

Exercice terminé le 31 décembre 2013

Ce sommaire de l'information financière est extrait du rapport financier consolidé déposé au Conseil et attesté par le trésorier. Pour plus de détails, se référer à ce rapport financier consolidé.

Nom : Saint-Raymond

**Affaires municipales,
Régions et Occupation
du territoire**

Québec 

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES CONSOLIDÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2013**

	Réalizations 2012		Budget 2013	Réalizations 2013		
	Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés	Total consolidé ¹	
Revenus						
Fonctionnement	1	14 502 608	14 536 440	15 297 905	2 625 426	16 458 308
Investissement	2	2 127 487	92 000	633 737		633 737
	3	16 630 095	14 628 440	15 931 642	2 625 426	17 092 045
Charges	4	14 398 308	14 931 710	14 768 366	2 408 470	15 711 813
Excédent (déficit) de l'exercice	5	2 231 787	(303 270)	1 163 276	216 956	1 380 232
Moins : revenus d'investissement	6 (2 127 487) (92 000) (633 737) () (633 737)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	7	104 300	(395 270)	529 539	216 956	746 495
Éléments de conciliation à des fins fiscales						
Amortissement des immobilisations	8	1 848 882	1 870 940	1 884 000	256 925	2 140 925
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9	6 075		15 632		15 632
Remboursement de la dette à long terme	10 (802 124) (764 250) (784 366) (778 443) (1 562 809)
Affectations						
Activités d'investissement	11 (329 754) (581 140) (583 123) (84 992) (668 115)
Excédent (déficit) accumulé	12	(993)	(130 280)	(68 508)	51 006	(17 502)
Autres éléments de conciliation	13	5 905		992	656 149	657 141
	14	727 991	395 270	464 627	100 645	565 272
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	15	832 291		994 166	317 601	1 311 767

1. Le total consolidé exclut les opérations réciproques entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés.

Extrait du rapport financier, pages S7 et S8

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE
AU 31 DÉCEMBRE 2013**

		2012	2013	2012
		Administration municipale	Administration municipale	Total consolidé
Actifs financiers				Total consolidé
Débiteurs	1	6 337 048	5 731 242	5 847 550
Autres	2	725 213	1 985 865	2 753 244
	3	7 062 261	7 717 107	8 600 794
Passifs				
Dette à long terme	4	15 085 480	14 974 098	17 378 290
Passif au titre des avantages sociaux futurs	5			
Autres	6	1 995 279	2 009 624	2 414 474
	7	17 080 759	16 983 722	19 792 764
Actifs financiers nets (dette nette)	8	(10 018 498)	(9 266 615)	(11 191 970)
Actifs non financiers				
Immobilisations	9	41 074 864	41 490 511	45 113 629
Autres	10	789 400	785 146	793 665
	11	41 864 264	42 275 657	45 907 294
Excédent (déficit) accumulé				
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	12	1 680 358	1 631 329	1 631 329
Excédent de fonctionnement affecté, réserves financières et fonds réservés	13	1 516 154	1 718 915	2 757 517
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	14 ()	()
Financement des investissements en cours	15	(1 167 102)	(147 579)	(689 307)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	16	29 816 356	29 806 377	31 015 785
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	17			
	18	31 845 766	33 009 042	34 715 324

Extrait du rapport financier, page S11 et S23-1

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT DE FONCTIONNEMENT AFFECTÉ, DES RÉSERVES FINANCIÈRES
ET DES FONDS RÉSERVÉS CONSOLIDÉS
AU 31 DÉCEMBRE 2013**

		2013	2012
Excédent de fonctionnement affecté - Administration municipale			
- Budget de fonctionnement 2014	19	95 300	79 930
-	20		
- Autres - Ville	21	54 845	114 431
- Phase I - Domaine Louis-Jobin	22	14 898	197 130
- PTI 2014	23	426 000	
-	24		
-	25		
-	26		
-	27		
	28	591 043	391 491
Excédent de fonctionnement affecté- Organismes contrôlés	29	973 180	753 488
	30	1 564 223	1 144 979
Réserves financières	31	272 447	269 083
Fonds réservés	32	920 847	924 025
	33	2 757 517	2 338 087

Extrait du rapport financier, page S23-1

**SOMMAIRE DES REVENUS CONSOLIDÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2013**

	Réalizations 2012		Budget 2013		Réalizations 2013	
		Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Total consolidé	
Fonctionnement						
Taxes	1	10 890 807	11 321 270	11 542 229	11 542 229	
Compensations tenant lieu de taxes	2	452 273	474 680	453 722	453 722	
Quotes-parts	3					
Transferts	4	891 935	819 200	940 538	1 271 868	
Services rendus	5	1 410 702	1 346 790	1 519 409	2 029 621	
Autres	6	856 891	574 500	842 007	1 160 868	
	7	14 502 608	14 536 440	15 297 905	16 458 308	
Investissement						
Taxes	8					
Quotes-parts	9					
Transferts	10	1 686 687	92 000	88 118	88 118	
Autres	11	440 800		545 619	545 619	
	12	2 127 487	92 000	633 737	633 737	
	13	16 630 095	14 628 440	15 931 642	17 092 045	

Extrait du rapport financier, page S7

**SOMMAIRE DES CHARGES CONSOLIDÉES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2013**

	Administration municipale				Données consolidées	
	Budget 2013	Réalizations 2013			Réalizations 2013	Réalizations 2012
	Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total		
Administration générale						
Évaluation	1	219 120	219 119		219 119	216 381
Autres	2	2 245 540	2 246 157	55 171	2 301 328	2 282 751
Sécurité publique						
Police	3	1 369 830	1 362 916		1 362 916	1 220 895
Sécurité incendie	4	465 430	406 268	92 784	499 052	535 021
Autres	5	125 580	124 693	26 680	151 373	250 734
Transport						
Réseau routier	6	2 847 510	2 811 610	626 418	3 438 028	3 382 803
Transport collectif	7	32 820	32 831		32 831	32 238
Autres	8				48 204	
Hygiène du milieu						
Eau et égout	9	916 810	816 480	670 151	1 486 631	1 333 039
Matières résiduelles	10	958 670	959 279		959 279	1 282 374
Autres	11	16 680	75 731		75 731	10 319
Santé et bien-être	12	44 520	48 950		48 950	37 172
Aménagement, urbanisme et développement						
Aménagement, urbanisme et zonage	13	577 950	542 958	7 685	550 643	487 800
Promotion et développement économique	14	485 670	480 822	1 852	482 674	640 490
Autres	15	108 510	88 309	382	88 691	87 013
Loisirs et culture	16	2 138 110	2 161 304	402 877	2 564 181	2 543 707
Réseau d'électricité	17					
Frais de financement	18	508 020	506 939		506 939	618 034
Amortissement des immobilisations	19	1 870 940	1 884 000	(1 884 000)		685 110
	20	14 931 710	14 768 366		14 768 366	15 027 847

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3